

GŁOS NARODU

NR. 201. — ROK XXXV.

CZWARTEK

26. LIPCA 1928.

 REDAKCJA, ADMINISTRACJA i DRUKARNIA: KRAKÓW, ULICA SW. KRZYŻA L. 11.
 KONTO CZEKOWE P. K. O. WARSZAWA 140.055. — KONTO CZEKOWE P. K. O. KRAKÓW: 401.099.

Przedpłata wynosi: . .	W Krakowie:		Na całym obsz. Państwa polak. z przesyłką pocztową	Za granicą	Przedpłata smitona dla nauczycieli w szkół
	z odnośnikiem	bez odnośnika			
Miesięcznie.	5-60 zł.	4-50 zł.	5-00 zł.	8-50 zł.	4-50 zł.

TELEFONY: REDAKCJA NR. 190. — ADMINISTRACJA NR. 3344. — DRUKARNIA NR. 3344 i 4406.

Rok założenia 1848.



Wszystkie prawie największe i najwspanialsze ORGANY w Polsce wykonała największa w kraju **Fabryka Organów Dominik Biernacki** w Włocławku
 Kaliska 17, — Tel. 203.

Technika i intonacja na najwyższym poziomie światowym.
 Budowa organów tylko w najlepszym gatunku, całkowicie w kraju, z krajowych materiałów i na najdogodniejszych warunkach spłaty.

Deklaracja czy kodeks konstytucyjny?

W dyskusję na temat reform ustrojowych nowe pomysły wniósł warszawski „Kurjer Poranny”. Pismo to, utrzymujące podobno kontakt ze sferami rządowymi, zaleca „nadanie” Polsce „zasadniczych norm ustrojowych”. „Nadanie” miało się odbyć nie w formie otwartego zamachu stanu, lecz na podstawie referendum ludowego. Gdyby mianowicie sejm odrzucił rządowy projekt konstytucji, to, zdaniem „Kurjera Porannego”, rząd mógłby sejm rozwiązać, a nowe wybory poprzedzić lub złączyć z referendodem ludowym w sprawie rządowego projektu konstytucji. „Referendum — zauważa „Kurjer Poranny” — nie jest wprawdzie przewidziane w konstytucji z 1921 r., ale żadne z jej postanowień nie wzbrania jego zarządzenia; byłoby ono w każdym razie zgodne z duchem konstytucji orzekającym, że „władza zwierzchnia należy do narodu”. Referendum wypadłoby korzystnie dla projektu „przy odpowiedniej organizacji uświadomienia ogółu”. Taka „organizacja uświadomienia” byłaby prawdopodobnie poospolitym terrorem. Ale i to jeszcze nie wystarczyłoby. Jest jeszcze jeden warunek. Konstytucja musiałaby być jasną i zrozumiałą, by mogła od razu zdobyć sobie popularność. Na taką popularność nie może liczyć „żaden martwy elaborat prawniczy o setce paragrafów, przewidujących wszystkie ewentualności mechaniki życia państwowego”. I tu przypomina „Kurjer Poranny” deklarację konstytucyjną, opracowaną przez ówczesnego ministra spraw wewnętrznych Stanisława Wojciechowskiego i wniesioną imieniem gabinetu Paderewskiego w dniu 3 maja 1919 r. Ta deklaracja trzymała się, zdaniem „Kurjera Porannego”, tradycji Konstytucji 3 Maja 1791 r. pod względem formy. Mianowicie ustanawiała tylko ogólne normy, pozostawiając szczegóły bądź to rozporządzeniom wykonawczym rządu, bądź to zwykłym ustawom sejmowym.

Słabe strony takiego projektu naprawy konstytucji są chyba dla każdego widoczne. Właściwie nie byłaby to wcale naprawa konstytucji. Otrzymałbyśmy, gdyby istotnie taki projekt urzeczywistniono, zapewne krótką i uroczystą deklarację o pra-

wach i obowiązkach obywateli, o wolności, demokracji i t. p., ale nadal pozostałoby dręczące pytanie: w jaki sposób należy wybierać sejm, jak określić odpowiedzialność rządu, jakie prawa przyznać Prezydentowi i t. d. Jeśli „deklaracja”, którą doradza „Kurjer Poranny”, oznaczała przekreślenie konstytucji z dnia 17 marca 1921 roku, to powstałaby pustka. Pracę nad budową prawnych form Państwa trzeba by rozpocząć na nowo niemal od początku.

Suche prawnicze kodeksy konstytucyjne istotnie nie mogą być przez obywateli tak dobrze zrozumiane i tak silnie ukochane, jak krótka deklaracja, pełna uroczystych i wzniostych słów. Konstytucji 3 Maja może się wyuczycie na pamięć każde dziecko, natomiast konstytucja 17 marca, zawierająca 126 paragrafów, istotnie w mózg społeczeństwa przeniknąć nie może. Ale mimo to nie można zamieniać kodeksu na deklarację.

Amerykańska deklaracja z dnia 4 lipca 1776 r. mogła wystarczać tworzącemu się państwu, ale współczesne, nowożytne państwa nie mogą się obejść bez obszernych i zawilich kodeksów. Konstytucja polska nie jest pod tym względem wyjątkiem. Powojenne państwa europejskie uchwały sobie również konstytucje, zawierające setki paragrafów. Jeśli zaś mimo to nasza konstytucja nie zapobiegła różnym konfliktom, jeśli w niektórych miejscach może być rozmaicie interpretowana, to trzeba postarać się o lepszą stylizację konstytucji i stworzyć Trybunał Konstytucyjny. Gdyby konstytucja liczyła nawet 1000 paragrafów, to i wtedy jeszcze mogłyby powstać spory o jej interpretację. Dlatego powinna powstać stała instytucja, która by spory między władzą wykonawczą a ustawodawczą rozstrzygała. Taką instytucją powinien być Trybunał Konstytucyjny.

Stworzenie jakiejś „deklaracji” podkopałoby ostatecznie w naszym społeczeństwie zaufanie do konstytucji 17 marca i osłabiłoby wiarę w nasze zdolności państwotwórcze. Hasło podeptania konstytucji 17 marca w ustach monarchistów jest zupełnie zrozumiałe. Ci chcą radykalnej przebudowy ustroju Polski. Ale radykali i demo-

Polecamy!

po najtańszych cenach fabrycznych w wielkim wyborze

Linoleum, Ceraty, Dywany wełniane i pluszowe
 Chodniki, Kapy na łóżka, Kocce i Pledy, Narzuty,
 Firanki, Portjery, Chodniki kokosowe,
 Płaszczki gumowe i impregnowane.



PRZEMYSŁ-LINOLEUM

Kraków, Rynek 10.

Warszawa, Marszałkowska 143. — Bielsko, Wzgórze 20.
 50 własnych składów.

Kolej podrożeje o 20 procent.

OŚWIADCZENIE MINISTRA KUNA.

Warszawa (Tel. wł.) We wtorek odbyła się konferencja prasowa w ministerstwie komunikacji. Minister Kuhn zobowiązał położenie kolejnictwa w Polsce, podkreślił zrównoważenie budżetu, zapowiedział konieczność inwestycji, jak również konieczność dostosowania naszych taryf osobowych do taryf innych państw.

P. minister oznajmił, że od 15 sierpnia nastąpi podwyżka taryfy osobowej o 20%.

Taryfa ta dla pracowników umysłowych, robotników i dla uczącej się młodzieży z oko-

lic podmiejskich na bilety miesięczne i tygodniowe podniesiona będzie o 5 do 10%. Na jesieni będzie gotowa rewizja taryfy towarowej. P. minister zapowiedział dalej ujednostajnienie przepisów dla wszystkich działów służby, a również konieczność wypracowania pragmatyki służbowej oraz odrębnej ustawy uposażeniowej. W sprawie komercjalizacji minister komunikacji stwierdził, że dążyć należy do usamodzielnienia i samowystarczalności kolei.

Paris leciał wśród mgieł.

Heria. (PAT. Azory). Hydroplan lotnika Paris, który przybył wczoraj o godz. 2, leciał ostatnio na wysokości 2500 m. i krążył nad morzem, pokrytym mgłami, co uniemożliwiło lądowanie przed wschodem słońca. W czasie swego lotu Paris orjentował się co do kierunku lotu jedynie za pomocą spostrzeżeń astronomicznych, albowiem morze było niewidoczne aż do chwili lądowania. Lot na przestrzeni 2500 km. trwał 11 godzin.

DALSZY LOT ODROZCZONY.

Warszawa. (Telef. wł.) Z Paryża donoszą, że lotnicy francuscy, którzy dolecieli na samolocie „La Fregatte” do Azorów, odroczyli dalszy lot do Bermudów z powodu uszkodzenia motoru. Porucznik Paris i jego mechanik zajęci są obecnie naprawą motoru, zdaje się jednak, że będą musieli czekać aż nadejdzie nowy motor z Paryża.

BOLSZEWICY NIE MAJĄ KREDYTU.

Warszawa. (Telef. wł.) Z Londynu donoszą, że na tamtejszym rynku pieniężnym bankierzy odmawiają dyskontowania weksli sowieckich.

kraci nieumieją powiedzieć, jakiego zasadnicze zmiany są w naszej konstytucji potrzebne. Jeśli mimo to chcą zniszczenia, a nie ulepszenia obecnej konstytucji, to jasnym jest, że powodują się głównie ślepa nienawiścią do prawicy, która przy uchwaleniu konstytucji odegrała rolę największą. Atoli odpowiedzialność za błędy naszej konstytucji ciąży przede wszystkim na lewicy. Kto np. zarzuca prawicy, że zgodziła się na stworzenie senatu, będącego właściwie mniejszym sejmem, ten nie powinien zapominać, że w roku 1921 lewica wogóle nie chciała słyszeć o senacie. Zasadę dwuizbowości przeprowadzono przy pomocy Niemców. Lewica upierała się przy hasłach z końca 1918 roku, z okresu „rządu lubelskiego”.

Od tego czasu dużo się zmieniło. Hasła obozu umiarkowanego w sprawie reformy konstytucji znajdują żywszy oddźwięk w społeczeństwie. Lecz ono chce istotnej reformy, a nie burzenia. S. S.

